報道関係各位

阿須山中土地有効活用事業の検証について

阿須山中土地有効活用事業の検証について、その結果を次のとおり報告いたしま

す。

１ 検証の経緯等

阿須山中土地有効活用事業については、これまで議会での質疑、一般質問等を通

じて、また、広報、ホームページ等で市民に対して繰り返し説明を行ってきている

ものの、いまだ疑問や不安を感じている市民の方が一定数おられることから、「阿

須山中土地有効活用事業検証委員会（以下「検証委員会」という。）」を置き、改め

て当該事業について検証を行うことといたしました。

検証に当たっては、検証委員会の委員に 4名の課長級職員を充て、各担当部署に

おいて保存している阿須山中土地有効活用事業に関する一連の文書を確認すると

ともに、担当職員等へのヒアリング、阿須山中土地の現地確認、技術顧問との協議

など、検証のための作業を行ってきました。

そうした検証作業によって確認できた内容と、技術顧問の意見等を踏まえ、検証

委員会では、5区分・20 項目について検証を行いました。

２ 検証事項等

5 区分・20 項目の検証事項につきましては、次ページのとおりです。また、各検

証内容につきましては、報告書記載のとおりです。

３ 検証結果の概要

検証委員会では、公募要領策定前から事業者選定に至る一連の庁内での意思決定

過程、工事関係も含めた事業者に関する資料等、担当課が保存する公文書を確認す

るとともに、担当者等からヒアリングを行ってまいりましたが、法令等に基づく手

続においては、問題となる取扱いは確認されませんでした。

今後、市及び事業者は、不安や疑念を抱かれることがないような事業運営に努め、

市民の信頼を得ながら本事業を進めるべきであると考えます。

４ 添付書類

阿須山中土地有効活用事業検証報告書

（令和 4年 5月 23 日 阿須山中土地有効活用事業検証委員会）

飯 能 市

記 者 発 表 資 料

令和４年５月２７日

４